Муниципальное образование

Каложицкое сельское поселение

Волосовского муниципального района
 Ленинградской области

совет  депутатов

КАЛОЖИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(двадцать  девятое  заседание второго созыва)

от  04  апреля   2013 г.     № 178

О  принятии  изменений и дополнений  в   Устав

муниципального образования  Каложицкое

сельское поселение Волосовского  муниципального

района Ленинградской  области.

В  соответствии  с  пунктом  3  статьи  44  Федерального  закона от 06.10.2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Устава  совета  депутатов  Каложицкого  сельского  поселения   Волосовского  муниципального  района  Ленинградской  области, утвержденного  решением  Совета  депутатов  Каложицкого  сельского  поселения  №  140 от  31.07.2012  года, Совет  депутатов  муниципального  образования  Каложицкого  сельского  поселения  РЕШИЛ:

1. Принять  изменения  и  дополнения в Устав  муниципального  образования  Каложицкое  сельское  поселение  Волосовского  муниципального  района  Ленинградской  области согласно приложению.

2. Направить  изменения и дополнения  в Устав  муниципального образования Каложицкое сельское поселение Волосовского муниципального  района Ленинградской области  для  государственной регистрации в установленном законодательством  порядке.

3. Опубликовать   настоящее  решение в средствах  массовой  информации  и  разместить  его  на официальном сайте МО Каложицкое сельское поселение.

4. Настоящее решение  вступает  в  силу  после   официального  опубликования в средствах массовой  информации.
Глава  муниципального  образования

Каложицкое  сельское  поселение:

Е.В.Колосова

Приложение

утвержден  решением совета

                                                                                                     депутатов МО Каложицкое СП

                                                                                                                    от  04.04.2013г.  № 178

П Е Р Е Ч Е Н  Ь

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Каложицкое

сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.
1.  Пункт 4 части 1 статьи 3 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

2.  Пункт 6 статьи 3 изложить в новой редакции:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством».

3. В пункте 21 статьи 3 слова "при осуществлении муниципального строительства" заменить словами "при осуществлении строительства", слова "осуществление земельного контроля" заменить словами "осуществление муниципального земельного контроля"; после слов «за использованием земель поселения»; добавить слова «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
4.  Часть 1 статьи 4  дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"».
5.  Пункт 4 части 1 статьи 4 - признать утратившим силу.

6.  Статью 6 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3.Возложение на муниципальные образования обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и (или) органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается»

7. Пункт 2 статьи 11 изложить в новой редакции:

«2.Муниципальные выборы назначаются представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией муниципального образования или судом»
8. Пункт 6 статьи 11 изложить в новой редакции:

«6. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации. Законом субъекта Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами устанавливаются виды избирательных систем, которые могут применяться при проведении муниципальных выборов, и порядок их применения. В соответствии с установленными законом субъекта Российской Федерации видами избирательных систем уставом муниципального образования определяется та избирательная система, которая применяется при проведении муниципальных выборов в данном муниципальном образовании. Под избирательной системой в настоящей статье понимаются условия признания кандидата, кандидатов избранными, списков кандидатов - допущенными к распределению депутатских мандатов, а также порядок распределения депутатских мандатов между списками кандидатов и внутри списков кандидатов».

9. Дополнить статью 11 частями 6.1. и 6.2. следующего содержания:
«6.1. Выборы депутатов представительных органов поселений (за исключением городских округов) с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений (включая представительные органы городских округов) с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам».

 «6.2. В случае, если в избираемом на муниципальных выборах представительном органе муниципального образования (за исключением представительного органа муниципального района, городского округа с численностью 20 и более депутатов) часть депутатских мандатов распределяется в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, распределению между указанными списками кандидатов подлежат не менее 10 депутатских мандатов».

10. Часть 4 статьи 11 изложить в новой редакции:

«4. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев предусмотренных Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В случае досрочного прекращения полномочий представительного органа или депутатов представительного органа,  влекущего за собой неправомочность органов, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней со дня голосования. Указанное решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

11. Пункт 5 статьи 11 изложить в новой редакции:

«5. Если представительный орган не назначит выборы в сроки, предусмотренные частью 4 настоящей статьи, а также в случае отсутствия представительного органа выборы назначаются избирательной комиссией муниципального образования (далее – муниципальная избирательная комиссия) не позднее, чем за 70 дней до дня голосования. Решение муниципальной избирательной комиссии о назначении выборов публикуется не позднее чем через семь дней со дня истечения установленного частью 4 настоящей статьи срока официального опубликования решения о назначении выборов.

Если муниципальная избирательная комиссия не назначит в установленный частью 4 настоящей статьи срок  выборы, указанных в пункте 1 настоящей статьи назначает соответствующий суд общей юрисдикции.

12.  В абзацах 1, 2 пункта 6 статьи 13 слово «половины» заменить на слова «одной трети».
13. Пункт 3 части 15 статьи 14 изложить в новой редакции:
«проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки»;

14. Части 5, 7, 8, 9, 10 пункта 15 статьи 14 утратили силу.
15. Статья 18;

Пункт 2  после  слов «инициативная группа  граждан, обладающая  избирательным  правом», дополнить словами «прокурор района, ревизионная  комиссия», далее  по  тексту

 Дополнить статью 18 Устава пунктом 5 следующего содержания:

«прокурор  Волосовского  района  имеет  право  на  правотворческую  инициативу»

16. Пункт 6 части 1 статьи 24 изложить в новой редакции:

«-определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

17.  Статью 28 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами».
18. Пункт 11 части 11 статьи 28 утратил силу с 1 января 2012 года.

19.  Статью 30 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами»

20.  Статью 34 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты, и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами».

21. Пункт 6 статьи 42 изложить в новой редакции:

«В собственности поселений могут находиться:

1) имущество, предназначенное для электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения улиц населенных пунктов поселения;

2) автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;

3) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения;

4) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;

5) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транспортного обслуживания населения в границах поселения;

6) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

7) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

8) имущество библиотек поселения;

9) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

10) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации; 11) имущество, предназначенное для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;

12) имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения территории поселения, в том числе для обустройства мест общего пользования и мест массового отдыха населения;

13) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

14) имущество, включая земельные участки, предназначенные для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

15) имущество, предназначенное для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

16) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности поселения в соответствии с федеральными законами;

17) пруды, обводненные карьеры на территории поселения;

18) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

19) имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

20) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в поселении, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

22) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения;

23) в собственности поселений может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.

22. Статью 42 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 6 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом».